
Cod. Determ: DTGP62774 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 527/2022

pubblicata il 12/04/2022 Reg. del Settore n. 42 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Oggetto:  Servizio  di  telefonia  fissa  tradizionale  per  le  sedi  dell'Amministrazione
Comunale  e  per  le  scuole,  in  adesione  alla  convenzione  Consip  fonia  5
con il fornitore fastweb. Impegno di spesa per l'anno 2022.



Cod. Determ: DTGP62774 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   527/2022

pubblicata il 12/04/2022 Reg. del Settore n. 42 / 2022

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  telefonia  fissa tradizionale  per  le  sedi  dell'Amministrazione  Comunale  e

per  le  scuole,  in  adesione  alla  convenzione  Consip  fonia  5  con  il  fornitore  fastweb.
Impegno di spesa per l'anno 2022.

Il Direttore di Settore

Premesso

- che in data 3 ottobre 2018 è stato attivato l’Accordo Quadro Telefonia fissa 5 e la relativa

convenzione stipulata con la società FASWEB SPA;

- che la Convenzione Consip Telefonia Fissa TF5 prevede i seguenti servizi di telefonia:

•fornitura del Local Loop (linee telefoniche) per servizi di telefonia fissa;

•servizi di telefonia fissa, di base e avanzati;

•servizio di telefonica IP (ToIP);

•servizi di Rete Intelligente fissa, compresi i servizi di Rete Virtuale Privata, di Addebito al

Chiamato, Ripartito, Numero Personale e Numero Unico;

•servizi di fatturazione e rendicontazione;

•servizi di collaudo, assistenza e manutenzione;

- che aderendo alla Convenzione citata, l’Ente si è avvalso dei servizi all’avanguardia alle migliori

condizioni di costo e di efficienza praticate sul mercato e che la Convenzione Consip denominata

"Fonia 5" con Fastweb s.p.s., assicura la continuità nella fornitura su tutto il territorio nazionale

e il controllo della spesa grazie alla possibilità di integrazione ottimizzata dei servizi di

connettività e fonia;

- che con determinazione dirigenziale n. 292/2020 è stato effettuato impegno di spesa per

l'anno 2020, tenendo conto del piano dei fabbisogni del Comune di Cosenza attivando tutte le

operazioni di tutte le linee telefono che in uso agli uffici comunali e alle scuole cittadine di

competenza;



Cod. Determ: DTGP62774 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- che con determinazione dirigenziale n. 454 del 7 Aprile 2021 è stato rinnovato impegno di

spesa per l’anno 2021;

- che la durata contrattuale della convenzione di 36 mesi con scadenza il 02/10/2021 è stata

prorogata  di ulteriori 12 mesi;

- che per quanto premesso e per garantire la continuità dei servizi, è necessario rinnovare il

contratto di telefonia con l'operatore Fastweb ed impegnare le risorse necessarie per l'anno

2022 precisando che la spesa da sostenere fino al 31.12.2022 è pari ad € 22.000,00 con

imputazione sul cap. 495/0 del bilancio corrente;

- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sono stati acquisiti:

1)dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,;

2)Dichiarazione Unica regolarità contributiva ( DURC on line);

3)PEC: fastweb@legalmail.it.

- Che il CIG assegnato è il seguente: Z0335E0DB2

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di affidare per il 2022 il servizio di telefonia fissa in Convenzione Consip denominata "Telefonia

fissa 5"con la Soc. Fastweb S.p.a. sulla base del piano dei fabbisogni dell'Ente;

- di impegnare della somma complessiva di € 22.000,00 IVA compresa, a favore di Fastweb S.p.a.

p.iva 12878470157,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità

finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive

modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/artico
lo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’



Cod. Determ: DTGP62774 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

E.Succ
. Euro

495/0 22.000,00 22.000,00 - - -

- di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi

in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  legge  e/o  non  suscettibile  di

frazionamento in dodicesimi;

-  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa

ricorrente;

-  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui

all’articolo147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il

cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio; Ai sensi dell’Art.  9 comma 2 del d.lgs 78/2009, convertito in

legge n. 102/2009, si precisa che il programma dei pagamenti  conseguenti  all’impegno di spesa

di  cui  al  presente  atto  sarà legato  all’applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.244  e

seguenti del d.lgs n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all’art. 250, avendo questo

comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51

dell’11.11.2019;

- di mandare copia del presente atto agli uffici di competenza per provvedimenti consequenziali;

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG nr. Z0335E0DB2
3 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/04/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


